dictum est, nudum pactum transformat actionem, quum eodem tempore cum contractu initum est. Quid autem hoc sit, melius cognosces, paucis de nuptiis praemissis. Initium contractus est tempus nuptiarum. Disce et hoc. Res, quae pondere, numero, mensura consistunt, soluto matrimonio intra annum et non statim solvi constitutiones iubent. Disce et hoc: immo nosti ex tit. 4. lib. 4. Institutionum, ex stipulato actionem, qua dos repetitur, bona fide esse. His cognitis accede ad id, quod propositum est. Uxori, quae soluto matrimonio cum marito paciscitur, ut statim eae quoque res dotales ab eo solvantur, in quibus dilationem quandam marito constitutiones largiuntur, id est, res, quae pondere, numero, mensura consistunt, pactum ad actionem non prodest, neque mulier ante spatium constitutione comprehensum, id est, ante annum de dote agere potest eas ob res, quae pondere, numero, mensura consistunt: pactum enim et nudum, et ne initio quidem contractus initum est. Initium autem contractus intelligo totum matrimonii tempus, nec vero tempus post solutum matrimonium. Quia igitur pactum eodem tempore cum contractu initum non est, merito actionem de dote ex stipulato eamque bona fide non transformavit, neque uxori agenti prodest, ne rursus ex nudo pacto nata esse actio videatur. Haec quidem de muliere, quae soluto matrimonio paciscitur. Idem de tutoribus quoque dicendum est. Nam quum ab his pro rebus pupillaribus eae usurae exigantur, quae in regione frequentantur, si finita tutela pactum cum iis fuerit initum, ut usurae maiores iis, quae in regione frequentantur, ab iis exigantur, hoc ad transformandam actionem non prodest, neque tutelae actione maiores a tute exigi usurae possunt, quia pactum initio contractus sive quasi contractus initum non est. Initium autem quasi contractus dico totum aetatis pupillaris tempus. Pactum igitur ex intervallo initum pupillo agenti ob eandem rursum rationem prodesse non potest, hoc est, ne nihil aliud, quam ex nudis pactis nasci actionem, dicere videamus, quod absurdum est, ut supra antea diximus. Illa enim sola pacta insunt contractui et actionem in utilitatem actoris transformant, quae definit quodammodo contractum, hoc est, quae initio contractus fiunt. Idem ait Papinianus, hoc est, non transformari actionem, si post contractam emtionem et venditionem ex intervallo, id est, postea aliquid contra contractus naturam convenierit, in utilitatem scilicet actoris. Ex eiusmodi enim pacto non agi ex emto sive nihil amplius exigi Papinianus propter eandem ait rationem, hoc est, ne ex nudo pacto actio nascatur. Hoc ipsum etiam in reliquis bonae fidei contractibus dicimus. Quid hoc sit, melius discas. Suam cuique contractui naturam prudentes ab initio tribuerunt, deposito dolum, commodato id, ne periculum sit eius, qui commodatum accepit, nisi prius aestimata res commodata ei tradita fuerit: secundum naturam tamen contractus is, cui commodatum est, casum non sentit. Si igitur is, qui rem deponit vel commodat, pactus sit, ut diligentiam praestaret depositarius vel ut is, qui commodatam rem accepit, casum sentiret, et pactum eodem tempore cum contractu, id est, in continenti et initio contractus initum est, actio transformatur. Si quidem non in continenti, sed ex intervallo, id est, tempore quadam praeterlapso factum est, ad transformandam actionem non prodest, nec depositi actio diligentiam a depositario exigit, nec commodati actio ei, qui commodatum accepit, periculum rei imponit. Quod a Papiniano de emtione et venditione dictum est, casu posito tibi explicabo, paucis praemissis. Venditor duoplum evictionis nomine promitterebat, fideiussorem autem stipulationis duplae nomine dare non cogitur. Hoc igitur quum ex emto actio secundum naturam suam efficere non possit, si pactum ex intervallo factum sit, id est, pretio soluto, ut venditor etiam fideiussorem stipulationis duplae nomine emtori praestaret, num valet? Et respondit Papinianus, hoc pactum posterius actionis

^{x)} τοῦ ερροπτοῦ οὐκεντοῦ inclusum, licet desit in Cod. Coisl. Articulus enim deesse non potest, quum de certis usuris sermo sit, iam antea commemoratis. ^{y)} ἀντετέρω legendum. Cod. Coisl. ἀμφωτέρω. ^{z)} Ita lego. Cod. Coisl. ἐπιτέθειναν. ^{a)} ἀντετέρω οὐκεντοῦ inclusum addidi, licet lacunae vestigium in Cod. Coisl. non appareat.

παραγωγαφήν ὡφελεῖ τὸν συμφορήσαντα, εἴτεν αὐτὸν ἐνακθῆται συνέβη· πώς δὲ τοῦτο συμβιάνει, μάθε σαφέστερον. συμφωνῶν μετὰ τὸν τῆς ηβῆς καὶ φόνον ἔγένετο πρὸς τὸν ἐπίτροπον, ὃςτε αὐτὸν μεῖζον τὸν κατέτη τὸ κλίμα συγχαίροντον τόκους¹⁾ παρασκεύην· ὅτι μὲν οὐν συμβαλλεται τούτο τὸ πάκτον τῷ ὁροφανῷ αὐτῷ τὴν τοντελέα κινούντι, δῆλον· οὐ γάρ μετεπιπλήτη ἀγωγὴ, καθὸ μῆ συγχρόνον ἵν τὸ πάκτον τὸ συγναλλάγματι. εἰ δὲ συμβάν οὐτῷ κινήσει τούτων τὸν ἐπίτροπον κατ’ αὐτὸν τὴν κοντραφανάν τοντελέα, κύριον τὸν ἐπὶ αὐτῷ γενομένων, ὃς εἰκός, διπλαγμάτων, καλούς ἀντιτίθεται αὐτῷ παρὰ τοῦ σφραγίν ή τοῦ πάκτου παραγωφῇ· τοῦτο γάρ εἴτε τὸ ἐπιτῷ κείμενον· ἐξ μέρους τοῦ πράγματος²⁾ κύριον ἔξει τὸ σύμφωνον, τοῦτο δὲ αὐτῷ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων προβιάντων λέγεται θεμάτων, οἷον ἐπὶ τῆς ἀγορασίας τε καὶ πρώτεως καὶ τοῦ κοινωδίατον καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων βίστι φίδε συγναλλαγμάτων, ἐφ ὃν ἀμοιβαδόν είναι ἀγωγαῖ.

ex emto naturam non transformare, neque emtorem ex emto agentem plus petere posse, quam quod emit actionem secundum naturam sequitur, propter rationem saepe commemoratam, ne ex nudo pacto actio nascatur. Manifestum enim est, per pactum ex intervallo factum actionem non transformari. Et si quis dixerit, pactum ex intervallo factum prodesse actori, nihil aliud dixisse videtur, quam ex nudo pacto nasci actionem. Pactum igitur, quod cum contractibus non eodem tempore initum est, neque ad transformandam actionem prodest, neque agenti alicui utilitatem affert: ad exceptionem autem ei, qui pactus est, prodest, si quando eum conveniri contingat. Quomodo autem hoc contingat, melius cognoscas. Pactum post pubertatem cum tuteore initum est, ut maiores usuras, quam eas, quae in regione frequentantur, praestaret. Hoc pactum non prodesse pupillo tutelae agenti, certum est: nam actio transformata non est, quia pactum cum contractu eodem tempore initum non est. Si vero vice versa tuteorem aduersus pupillum contraria tutelae actione experiri contingat, sumtum ab eo factorum, ut probable est, nomine, recte ei a pupillo pacti exceptio opponitur. Hoc enim est, quod in textu positum est: *ex parte rei locum habebit pactum*. Hoc ipsum et in reliquis casibus diei potest, veluti in emtione et venditione, et commodato, et in reliquis bonae fidei contractibus, in quibus actiones mutuo competunt.